
1 
 
 

 
ESTRATTO VERBALE GIUNTA CAMERALE 

SEDUTA DEL 27 GIUGNO 2024 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese giugno, convocata per le ore 9,30, presso 

i locali della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed 

Enna - giusta convocazione prot. CCIAA PAEN n. 27765_U del 19/06/2024- si è riunita 

la Giunta Camerale così composta: 

 

Presidente ALBANESE ALESSANDRO PRESENTE 

Consigliere BONSIGNORE MARIA GRAZIA PRESENTE 

Consigliere FATTA GIOVANNI PRESENTE 

Consigliere LA VECCHIA GIUSEPPE PRESENTE 

Consigliere LOMBARDO MASSIMILIANO PRESENTE 

Consigliere PERIA GIACONIA ANDREA PRESENTE 

Consigliere PISCIOTTA ANGELA PRESENTE 

Consigliere REINA NUNZIO PRESENTE 

Consigliere DI DIO PATRIZIA ASSENTE G. 

 

Per il Collegio Straordinario dei Revisori, 

 

Presidente DOTT. CARLO TURRICIANO ASSENTE 

Componente DOTT.SSA MARIA RITA LO IACONO ASSENTE 

Componente DOTT.SSA MARIA ANNA PATTI ASSENTE G. 

 

Per l’esame degli argomenti posti all’ordine del giorno: 

==== OMISSIS === 

 



2 
 
 

8. Varie, eventuali e/o urgenti. 

 

==== OMISSIS === 

Il Presidente sottopone alla Giunta il punto 8 posto all’Ordine del Giorno: 

VARIE, EVENTUALI E/O URGENTI – OGGETTO: LAVORATORI 
SOCIALMENTE UTILI SELEZIONE PUBBLICA RISERVATA 
ESCLUSIVAMENTE A TALI SOGGETTI GIA’ ASSEGNATI ED UTILIZZATI 
DALL’ENTE - SIGG.RI NASONTE PAOLO (LSU EX CIRC. ASS. 331/99) E 
NAVARRA LIBORIO (LPU EX D. LGS. 280/97) .  
 

Il Presidente espone quanto segue. 

VISTE le deliberazioni Presidenziali e Commissariali, con le quali la Camera di 

Commercio di Enna ha sempre autorizzato la prosecuzione dell’utilizzazione dei 

lavoratori sigg.ri Nasonte Paolo (LSU ex circ. ass. 331/99) e Navarra Liborio (LPU 

ex D. Lgs. 280/97), a decorrere ininterrottamente dal 1° ottobre 2006 e fino al 28 

febbraio 2017; 

VISTE le deliberazioni Presidenziali d’urgenza della Camera di Commercio di 

Palermo ed Enna, con le quali è stata autorizzata la prosecuzione dell’utilizzo dei 

sigg.ri Nasonte Paolo (LSU ex circ. ass. 331/99) e Navarra Liborio (LPU ex D. Lgs. 

280/97) a tutt’oggi amministrati dalla nuova Camera di Commercio di Palermo Enna 

per effetto della fusione tra le due precedenti Camere di Commercio di Palermo e di 

Enna; 

PRESO ATTO dell’attività istruttoria effettuata da IC Outsourcing in merito alla 

predetta richiesta che ha verificato tutto quanto riportato nella presente determina e 

del fatto che nessun onere resta e resterà in capo alla amministrazione camerale in 

quanto tutte le somme necessarie sono interamente coperte dalla Regione Siciliana e 

ne propone la sottoscrizione avendone preventivamente ottenuto dall’Ufficio 

Ragioneria la certezza della copertura contabile; 

CONSIDERATO che con Legge n. 8 del 9 maggio 2017 sono state emanate, dalla 

Regione Sicilia, le “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. Legge 

di stabilità regionale”; CHE all’ art. 11 comma 5 così recita: 

5. All’articolo 4, comma 2, della legge regionale n. 27/2016 è aggiunto il seguente 

periodo: 

“L’intervento di cui al presente comma può essere riconosciuto a titolo di contributo ai 



3 
 
 

datori di lavoro, ivi compresi le aziende ed enti pubblici dipendenti e/o strumentali 

dell’Amministrazione regionale, gli enti locali territoriali o istituzionali, nonché gli enti e 

aziende da questi dipendenti, per ogni lavoratore inserito nell’elenco di cui all’articolo 30, 

comma 1, della legge 28 gennaio 2014, n. 5, impegnato nei lavori socialmente utili 

finanziati con risorse del bilancio regionale, a cui viene assicurata l’occupazione con 

contratti a tempo indeterminato, nel rispetto della vigente normativa, con un compenso 

non inferiore a quello percepito in qualità di lavoratore socialmente utile.”; 

CHE con Deliberazione d’urgenza del Presidente n. 27 del 6 novembre 2017 la Camera di 

Commercio di Palermo ed Enna aveva aderito al programma di fuoriuscita dal bacino dei 

lavori socialmente utile per i dipendenti in oggetto specificati in quanto si trattava del 

personale ausiliario attualmente utilizzato presso la sede secondaria di Enna, i cui compiti 

sono essenziali per un corretto funzionamento degli Uffici e di ciò la Camera di 

Commercio trae vantaggio esclusivo in termini di efficienza ed efficacia ed in assenza 

totale di qualunque onere economico e finanziario. A contrario, l’eventuale privazione di 

detto personale arrecherebbe, certamente, nocumento ai servizi e richiederebbe oneri 

aggiuntivi per la copertura, esternalizzata, degli stessi; 

CHE il legislatore con il comma 1 fa riferimento all’elenco di cui all’art. 30 comma 1 della 

L.R. n. 5/2014 delle “Disposizioni in materia di personale precario” nel quale sono state 

inserite tutte le categorie (LSU, LPU, ASU) ma sottolinea che le modalità di 

stabilizzazione devono essere quelle di cui alla citata legge n. 178/2020. 

PRESO ATTO che questo Ente, con nota prot. n.23443/U dell’8.11.2017, aveva trasmesso 

al competente Dipartimento Reg.le al Lavoro, il programma di fuoriuscita dal bacino del 

precariato di n. 2 lavoratori impegnati in attività socialmente utili; 

CHE in particolare l’art. 2 comma 1 del Decreto Legge n. 75 del 22 giugno 2023 convertito 

in Legge 10 agosto 2023 n.112 art. 2 comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per 

l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” in merito alla 

assunzione diretta così recita: 

(1. Al fine di semplificare le assunzioni di cui all’articolo 1, comma 446, della legge 

30 dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche hanno facoltà di assumere a 

tempo indeterminato i lavoratori di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 

28 febbraio 2000, n. 81, e all’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 



4 
 
 

1997, n. 280, i lavoratori già rientranti nell’ambito di applicazione dell’abrogato 

articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, i lavoratori impegnati in 

attività di pubblica utilità, nonchè i lavoratori impegnati in attività socialmente utili 

della Regione siciliana, di cui all’articolo 30, comma 1, della legge della Regione 

siciliana 28 gennaio 2014, n. 5, e i lavoratori inseriti nell’elenco regionale di cui al 

medesimo articolo 30, comma 1, della legge della Regione siciliana n. 5 del 2014, 

anche con contratti di lavoro a tempo parziale, anche in deroga, fino al 30 giugno 2026 

in qualità di lavoratori soprannumerari, alla dotazione organica e al piano di 

fabbisogno del personale, fermi restando i vincoli assunzionali previsti dalla vigente 

normativa.” 

RICHIAMATA la determinazione Presidenziale n.7 del 24 gennaio 2024 con la quale 

è stato approvato il PIAO 2024-2026, in particolare si richiamano le sezioni “4.4.1 

Azioni di sviluppo e riconfigurazione organizzativa” e “4.4.4 Fabbisogni del 

personale e di formazione” contenenti la programmazione della fuoriuscita dal 

precariato anche delle due unità utilizzate Nasonte Paolo (LSU ex circ. ass. 331/99) e 

Navarra Liborio (LPU ex D. Lgs. 280/97); 

CONSIDERATO che L. R. 16 gennaio 2024 n. 1 Legge di stabilità regionale 2024-

2026 all’ art. 10 “Assunzione lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in 

attività socialmente utili” così recita: 

“1. Per le finalità di cui al comma 1 dell’art. 2 del decreto legge 22 giugno 2023, n. 

75 convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 112 e successive 

modificazioni nonché per le finalità di cui al comma 2 dell’art. 4 della legge regionale 

29 dicembre 2016, n. 27 e successive modificazioni e di cui al comma 5 dell’art. 11 

della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, è autorizzata la spesa di 79.000 migliaia di 

euro per l’esercizio finanziario 2024, di 79.200 migliaia di euro per l’esercizio 

finanziario 2025 e di 77.700 migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2026, da 

iscrivere nell’apposito fondo del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro 

(Missione 20, Programma 3, capitolo 215785), comprensiva delle variazioni derivanti 

dalle disposizioni di cui al comma 7. Dall’esercizio finanziario 2027 sino all’esercizio 

finanziario 2047 è autorizzata la spesa come tabella (pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana n. 4 del 20.1.2024 Parte 1 pagg. 9 e 10); 

VISTO che con nota prot. n. 17548 del 24.04.2024 l’Assessorato della Famiglia, delle 



5 
 
 

Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative ha emanato la Circolare 

Esplicativa sulla applicazione dell’art .10 della L.R. 16 gennaio 2024 n. 1 in merito 

alle procedure assunzionali, con particolare riferimento agli Enti ammissibili al 

contributo nonché alle risorse finanziarie ed alla quantificazione del contributo ed alle 

modalità operative; 

CONSIDERATO che la Circolare prot. n. 17548 del 24.04.2024 chiarisce che tra gli 

Enti pubblici ammissibili al contributo in argomento si intendono le amministrazioni 

pubbliche di cui al comma 2 dell’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. che 

così recita “Per amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello 

Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative, 

le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, le 

Province, i Comuni, le Comunità montane, e loro consorzi e associazioni, le istituzioni 

universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici 

nazionali, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio 

sanitario nazionale, l'Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 

amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300”; 

CONSIDERATO che attualmente i posti previsti nella dotazione organica per la categoria 

A sono di due unità e nessun lavoratore è dipendente a tempo indeterminato; 

RITENUTO, pertanto, utile e vantaggioso procedere, previa apposita selezione pubblica, 

riservata esclusivamente ai soggetti assegnati ed utilizzati da questo Ente, alla assunzione 

di n. 2 unità di personale ASU per sopperire alla mancanza di personale nella categoria A, 

usufruendo, nel contempo, delle agevolazioni previste dalla normativa regionale per la 

stabilizzazione del personale impegnato in attività socialmente utili ed in considerazione 

del richiamo di cui all’art. 10 L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 “Assunzione lavoratori 

impegnati in attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili” ai fini del 

finanziamento previsto sino al 2047 e già stato approvato nella stessa finanziaria regionale 

e considerata spesa obbligatoria per tutto il periodo indicato; 

CONSIDERATO che alla luce dell’attuale finanziamento della Regione Sicilia di cui alla 

L. R. 16 gennaio 2024 n. 1 Legge di stabilità regionale 2024-2026 all’ art. 10, il relativo 



6 
 
 

importo di 19.180,00 coprirà 26 ore settimanali calcolate sulla base del vigente CCRL 

comparto non dirigenziale; 

Per tutto quanto sopra esposto 

 

LA GIUNTA 

Sentito il Presidente 

VISTA la Legge n. 580/93 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto Camerale; 

VISTA la L.R. n. 4/2010; 

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2016, n. 27, pubblicata nella GURS n. 58 del 31/12/2016; 

VISTA la Legge n. 8 del 9 maggio 2017 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2017. legge di stabilità regionale” art. 11 commi 5 e 7; 

VISTO il Decreto Legge n. 75 del 22 giugno 2023 convertito in Legge 10 agosto 2023 

n.112 art. 2 comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle 

pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione 

del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025”; 

VISTA la L. R. 16 gennaio 2024 n. 1 Legge di stabilità regionale 2024-2026 art. 10 

“Assunzione lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività socialmente 

utili”; 

VISTA la Circolare esplicativa n. 17548 del 24.04.2024 dell’Assessorato della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Regione Sicilia; 

CONSIDERATO che ai sensi della citata Circolare esplicativa, ai fini della 

presentazione delle domande di contributo alla Regione Sicilia, finalizzate alla 

assunzione dei lavoratori ASU, la richiesta deve, tassativamente, essere inviata da 

parte di questa CCIAA entro e non oltre il 15 settembre dell’anno di assunzione, in 

quanto entro il 15 ottobre verrà decretato, impegnato e liquidato da parte della Regione 

Sicilia il contributo relativo alla spesa prevista per l’anno in corso, e che in mancanza, 

non potrà essere riconosciuto lo stesso finanziamento relativo al corrente anno; 

PRESO ATTO dell’attività istruttoria effettuata da IC Outsourcing in merito alla 

predetta richiesta che ha verificato tutto quanto riportato nella presente determina e ne 

propone la sottoscrizione attestando la certezza della copertura contabile a carico della 



7 
 
 

Regione siciliana; 

 

DELIBERA   

Per le motivazioni riportate in premessa e qui riproposte 

MANIFESTARE il proprio interesse, previa una selezione pubblica riservata 

esclusivamente ai lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e socialmente utili, 

assegnati ed utilizzati dalla Camera di Commercio IAA di Palermo ed Enna. Tale selezione 

avviene secondo l’AVVISO allegato al presente provvedimento, di cui fa parte integrante, 

e in ottemperanza alla Deliberazione d’urgenza del Presidente n. 27 del 6 novembre 2017 

e alla Determinazione presidenziale n. 7 del 24 gennaio 2024. La selezione è effettuata ai 

sensi della L. R. 16 gennaio 2024 n. 1 Legge di stabilità regionale 2024-2026, art. 10 

“Assunzione lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività socialmente 

utili”, con l'obiettivo di assumere due lavoratori impegnati in attività socialmente utili. 

L’assunzione è considerata in base all’attuale finanziamento della Regione Sicilia, previsto 

dalla L. R. 16 gennaio 2024 n. 1 Legge di stabilità regionale 2024-2026, art. 10, per un 

importo complessivo di 19.180,00 euro che coprirà 26 ore settimanali. 

DARE ampio e libero mandato al Presidente ed agli Uffici di formalizzare le procedure 

relative alla assunzione dei lavoratori utilizzati curando anche i rapporti con il competente 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

DARE immediata esecuzione al presente provvedimento in considerazione che ai sensi 

della citata Circolare esplicativa, ai fini della presentazione delle domande di contributo 

alla Regione Sicilia, finalizzate alla assunzione dei lavoratori ASU, la richiesta deve, 

tassativamente, essere inviata da parte di questa CCIAA entro e non oltre il 15 settembre 

dell’anno di assunzione, in quanto entro il 15 ottobre verrà decretato, impegnato e liquidato 

da parte della Regione Sicilia il contributo relativo alla spesa prevista per l’anno in corso, 

e che in mancanza, non potrà essere riconosciuto lo stesso finanziamento relativo al 

corrente anno. 

 

   Il Segretario Generale              Il Presidente 

(Dott. Guido Barcellona)      (Alessandro Albanese) 

 

 



8 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“ALLEGATO A” 

 

 

 

Avviso per la stabilizzazione a tempo parziale e indeterminato, previa procedura selettiva 

riservata a n. 2 ASU, che hanno effettivamente svolto attività presso questo Ente ai sensi 

e per gli effetti del D.L n 75/2023, della L.R. 01/2024 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO l’odierno atto di indirizzo dell’Amministrazione, seduta di Giunta del 27 giugno 

2024, con la quale è stato demandato al Presidente di formalizzare la procedura di 

assunzione del personale ASU effettivamente utilizzato presso l’Ente ai sensi e per gli 

effetti del D.L n 75/2023 e della L.R. 01/2024 e della Circolare esplicativa n 17548 del 

24/04/2024 del Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Impiego dei Servizi e della 

Formazione – Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO l’art. 2 del D.L. 22/06/2023 n 75 “Misure urgenti in materia di lavoratori 

socialmente utili” convertito con modificazioni dalla L 10/08/2023 n. 112; 

VISTO l’art 10 della L.R. 16/01/2024 n. 1 “Assunzioni lavoratori impiegati in Attività di 

Pubblica Utilità e in Attività Socialmente Utili”; 



9 
 
 

PRESO ATTO che la Circolare esplicativa n 17548 del 24/04/2024 del Dipartimento 

Regionale del Lavoro dell’Impiego dei Servizi e della Formazione – Assessorato della 

Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro al punto 1) specifica che l’Ente Pubblico può 

assumere a tempo indeterminato lavoratori Socialmente Utili, inseriti nell’Elenco 

regionale di cui al comma 1 dell’art 30 della L.R. 28/01/2014 n 5 e SS.MM.II., a seguito 

di apposita selezione pubblica, riservata esclusivamente a tali soggetti assegnati ed 

utilizzati dall’Ente procedente, da svolgere secondo le procedure previste dalla Legge per 

i profili professionali e categorie contrattuali che si intendono coprire in ossequio al 

comma 1 dell’art 2 D.L. 22/06/2023 n 75 convertito con modificazioni dalla L. 10/08/2023 

n. 112; 

RICHIAMATA la determinazione Presidenziale n.7 del 24 gennaio 2024 con la quale è 

stato approvato il PIAO 2024-2026, in particolare si richiamano le sezioni “4.4.1 Azioni 

di sviluppo e riconfigurazione organizzativa” e “4.4.4 Fabbisogni del personale e di 

formazione” contenenti la programmazione della fuoriuscita dal precariato; 

VISTO l’Elenco Regionale di cui al comma 1 dell’art. 30 della L.R. 28/01/2014 n. 5 e 

SS.MM.II.; 

PRESO ATTO che per la procedura di stabilizzazione degli ASU non è previsto alcun 

vincolo legislativo alla effettuazione di un numero almeno analogo di assunzioni 

dell’esterno, anche nella forma della riserva di una quota delle capacità assunzionali e che, 

pertanto, è da intendersi esclusivamente riservata agli ASU che hanno svolto la propria 

attività presso l’Ente; 

PRESO ATTO che la presente procedura per la stabilizzazione del personale ASU a tempo 

parziale, è interamente finanziata in quanto la copertura è derivante esclusivamente da 

contributi regionali 

VISTO il vigente CCRL; 

PRESO ATTO che per le selezioni concorsuali si applica quanto previsto dal D.P.R. n. 

82/2023 e nella fattispecie verifica dei requisiti e delle capacità per gli ASU appartenenti 

alla categoria A; 

RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un Avviso per l’assunzione a tempo 

parziale e indeterminato, - previa procedura selettiva– riservata a n. 2 ASU, che hanno 

effettivamente svolto attività presso l’Ente ai sensi e per gli effetti del D.L. n 75/2023, 

della L.R. 01/2024 



10 
 
 

RENDE NOTO 

 

è indetta una procedura di assunzione a tempo parziale ed indeterminato, sino a 26 ore, in 

dipendenza della categoria di appartenenza, esclusivamente riservata alle 2 unità 

appartenenti alla categoria ASU utilizzate dall’Ente per la categoria A 

 

ART. 1 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

In conformità con quanto disposto dal D.L n 75/2023, dalla L.R. 01/2024 e per come 

chiarito dalla Circolare esplicativa n 17548 del 24/04/2024 del Dipartimento Regionale 

del Lavoro dell’Impiego dei Servizi e della Formazione – Assessorato della Famiglia delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, la procedura è riservata esclusivamente ai lavoratori ASU 

appartenenti all’Ente procedente che possiedono i seguenti requisiti: 

Requisiti generali: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea, oppure 

cittadinanza di uno Stato diverso da quelli appartenenti all’Unione europea, qualora 

ricorrano le condizioni di cui all’art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

come modificato dall’art. 7 della legge 6 

agosto 2013, n. 97; 

b) godimento dei diritti civili e politici e non esclusione dall’elettorato politico attivo; 

c) possesso del diploma di licenza media; 

d) idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni relative al posto da ricoprire; 

e) posizione regolare nei confronti del servizio di leva per i cittadini soggetti a tale 

obbligo; 

Requisiti specifici: 

f) Essere, all’atto della indizione della procedura, in servizio presso La Camera di 

Commercio di Palermo ed Enna in qualità di ASU ed inseriti nell’Elenco Regionale di cui 

al comma 1 dell’art 30 della L.R. 28/01/2014 n 5 e SS.MM.II.. 

g) Non possono essere ammessi alla selezione coloro che siano stati destituiti o 

dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente 

rendimento o dichiarati decaduti per aver conseguito la nomina o l’assunzione mediante 

la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile, ovvero licenziati, ai sensi 



11 
 
 

della vigente normativa di legge e/o contrattuale, nonché coloro che abbiano riportato 

condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un 

impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione. 

Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione alla selezione ed all’atto della 

sottoscrizione del contratto di lavoro. 

 

 

 

 

 

ART. 2 

 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO E PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

TERMINI E MODALITA’ 

 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet istituzionale della Camera di Commercio 

di Palermo ed Enna. La domanda di partecipazione alla procedura selettiva, utilizzando 

esclusivamente il sottostante modello, dovrà essere presentata direttamente al protocollo 

generale dell’Ente entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 11 luglio  

La presentazione delle domande di partecipazione con modalità diverse da quelle sopra 

indicate comporta l’esclusione dalla procedura selettiva. 

 

ART. 3 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

 

L’istanza dovrà pervenire secondo le modalità di cui all’art. 2 redatta utilizzando il 

modello sottostante, reso ai sensi dell’articolo 47 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. I requisiti di accesso e di partecipazione debbono 

essere posseduti non solo alla data di scadenza del termine stabilito nel presente avviso, 



12 
 
 

ma anche all’atto della sottoscrizione del contratto di lavoro. La Camera di Commercio si 

riserva di valutare, a proprio insindacabile giudizio, l'ammissibilità all'impiego di coloro 

che abbiano riportato condanna penale irrevocabile alla luce del titolo del reato, 

dell'attualità o meno del comportamento negativo e delle mansioni relative al posto di cui 

trattasi. L’Ente si riserva di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese dal candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle 

dichiarazioni, il candidato sarà escluso dalla selezione, ferme restando le sanzioni penali 

previste dall’articolo 76 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 

445. L’Amministrazione si riserva di accertare, anche dopo la stipula del contratto 

individuale di lavoro, il possesso dei requisiti previsti dal presente avviso, in mancanza dei 

quali il rapporto di lavoro ed il relativo contratto si intenderanno risolti a tutti gli effetti. 

 

ART. 4 

AMMISSIONE DEI CANDIDATI 

 

 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione. In caso di carenza degli stessi, nonché per l’eventuale mancata 

osservanza dei termini perentori e/o della modalità indicata per la presentazione della 

domanda, stabiliti nel presente avviso, l’Amministrazione dispone l’esclusione dalla 

procedura selettiva. L’eventuale esclusione dalla selezione verrà comunicata agli 

interessati con provvedimento motivato. 

 

ART. 5 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

 

La Commissione esaminatrice interna, sarà composta dal Segretario Generale, dal 

Dirigente e dal Responsabile ICO per la Camera di Commercio. 

 

ART. 8 

FORMAZIONI DELLA GRADUATORIE 



13 
 
 

La graduatoria finale sarà pubblicata sul sito istituzionale della Camera di Commercio 

della sezione Amministrazione Trasparenza. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a 

tutti gli effetti di Legge. 

 

ART. 9 

ASSUNZIONE IN SERVIZIO 

 

I candidati dichiarati idonei verranno stabilizzati, previa l’acquisizione delle 

autorizzazioni del competente Assessorato Regionale, con contratto individuale di lavoro 

a tempo parziale a 26 ore e inquadrati con la qualifica posseduta all’avvio degli originari 

progetti di appartenenza, ossia categoria A 

. Gli aspetti concernenti il trattamento giuridico ed economico sono regolati dalla 

disciplina dei contratti collettivi vigenti. I candidati dichiarati idonei che, senza alcun 

giustificato motivo, non prendano servizio saranno considerati rinunciatari e rimarranno 

in servizio presso questa Amministrazione sino allo scadere del termine di vigenza delle 

Attività Socialmente Utili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 
 

 

 

 

 

 

                                                                             

 

 

 

                                                                                              

 

 
OGGETTO: Domanda di ammissione alla procedura di assunzione a tempo parziale ed 

indeterminato, sino a 26 ore, in dipendenza della categoria di appartenenza, esclusivamente 

riservata alle 2 unità appartenenti alla categoria ASU utilizzate dall’Ente per la categoria A 

 

Il sottoscritto  nato a ___________________ 
 

e residente a  ____________________________________________________________ 
 

In via  _________________________________________________________________ 
 

Visto l’avviso pubblico di selezione per l’assunzione a tempo parziale ed indeterminato, 
sino a 26 ore, in dipendenza della categoria di appartenenza, esclusivamente riservata alle 
2 unità appartenenti alla categoria ASU utilizzate dall’Ente per la categoria A 

 

C H I E D E 

di partecipare alla procedura in oggetto e a tal fine, consapevole delle conseguenze penali 

in caso di dichiarazione mendace ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 

n. 445 

 

D I C H I A R A 

- di essere cittadino italianano o di uno degli Stati membri dell’Unione europea, oppure 

cittadino di uno Stato diverso da quelli appartenenti all’Unione europea, qualora ricorrano 



15 
 
 

le condizioni di cui all’art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come 

modificato dall’art. 7 della legge 6 agosto 2013, n. 97; 

- di godere dei diritti civili e politici e non essere escluso dall’elettorato politico attivo; 

- di essere in possesso del diploma di licenza media; 

- da avere l’idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni relative al posto da ricoprire; 

- la posizione regolare nei confronti del servizio di leva (per i cittadini soggetti a tale 

obbligo); 

-di essere, all’atto della indizione della procedura, in servizio presso La Camera di 

Commercio di Palermo ed Enna in qualità di ASU ed inseriti nell’Elenco Regionale di cui 

al comma 1 dell’art 30 della L.R. 28/01/2014 n 5 e SS.MM.II.. 

-di non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento o dichiarati decaduti per aver 

conseguito la nomina o l’assunzione mediante la produzione di documenti falsi o viziati 

da nullità insanabile, ovvero licenziati, ai sensi della vigente normativa di legge e/o 

contrattuale,  

-di non avere riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che 

costituiscono un impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione. 

 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere informato che i dati trasmessi con la domanda di 

partecipazione alla selezione saranno trattati per le finalità di gestione della procedura 

stessa e ai fini dei procedimenti successivi e conseguenti, nel rispetto del Disciplinare 

Privacy. 

 

Luogo e data                

                                                                                                            Firma 

 

 


		2024-07-04T12:06:03+0000
	BARCELLONA GUIDO


		2024-07-04T12:07:12+0000
	ALBANESE ALESSANDRO




